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Náplní této práce je objasnění vlivu vybraných v zemědělství používaných
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Úvod
Cílem této práce je objasnit vliv člověkem užívaných chemických látek

využívaných běžně například v zemědělství jako fungicidy proti cizopasným

houbovým chorobám a jako léčiva užívající se ke zbavení vnitřních parazitů

na plodnosti královen jednoho z nejběžnějších mravenců a to zástupce Myrmica

rubra, který se vyskytuje právě na narušovaných lokalitách, jako jsou louky a pole.

Tento pokus byl motivován velice podobným výzkumem P. Heneberga

a P. Pecha, kteří k pokusu používali stejný materiál, avšak jiný fungicid. Hlavním

cílem jejich výzkumu bylo zjistit, zda příjmem rozpuštěného benomylu lze vyléčit

napadené královny M. rubra parazitickou houbou Rickia wasmannii, neboť sami

navazovali na pokus, při kterém byli od tohoto dospělce členovců napadajícího

parazita vyléčeni švábi. Na začátku jejich pokusu byly nachytány královny

mravenců jednak z napadených, tak i zdravých hnízd, které byly dány do petriho

misek, kde měly stejné podmínky, až na potravu. Ty z nich, které byly napadené,

přijímaly stejně tak jako někteří zdraví jedinci roztok benomylu o koncentraci

1 mg/ml, avšak zbytek nenapadených z nich přijímal vodu. Jejich jídelníček byl

dále doplněn medem a částí těla cvrčka domácího. Veškeré královny byly drženy

v zajetí po dobu šesti týdnů, tedy do chvíle, kdy se v petriho misce objevila první

larva. Na konci pokusu, tedy po vylíhnutí larev, bylo u napadených jedinců

prokázáno, že benomyl královny M. rubra nevyléčí, ale naopak všem královnám,

které ho přijímaly, uškodí. U nenapadené skupiny, která přijímala po dobu pokusu

roztok benomylu se totiž projevila menší plodnost než u té zdravé, která přijímala

pouze vodu. Z původních 18 +/- 8,4 kleslo vlivem benomylu množství vajíček

na jednu královnu až na 3,7 +/- 5,2 (Pech et Heneberg, 2015).

Negativní vliv této chemické látky na plodnost zástupce mravenců byl hlavním

důvodem k podobným výzkumům, neboť se o těchto účincích na hmyz ví velice

málo. Za zmínku například stojí, že byl benomyl celosvětově používán již od druhé

poloviny šedesátých let minulého století, avšak kvůli jeho negativním vlastnostem

na zdraví živočichů a člověka, se kterými se dostal do styku například potřísněním

během jeho aplikace, nebo konzumací plodin, které jím byly ošetřeny, byl v mnoha

zemích nahrazen jinými prostředky. Vyznačoval se například tím, že již v malých

koncentracích vykazoval toxické účinky na pokožku, avšak později se i projevil

pokusy na živočiších jakožto mikrotubulický jed, který působí inhibičně na syntézu

β-tubulinu a tím brání tvorbě samčích pohlavních buněk. Avšak snížení plodnosti

byla po jeho příjmu do těla sledována dokonce i u samic některých živočichů.

Dalším nebezpečím pro člověka u této látky je možný karcinogenní účinek, který

při opakovaných, nebo déle trvajících expozicích tato chemikálie může způsobit.

Toxicky naštěstí nepůsobí na hmyzí opylovače, kterými jsou včely, neboť by tím

mohlo dojít v oblastech jeho aplikace k úbytku opylování a tím pádem i ke změně

druhové skladby rostlin, které včely právě potřebují jakožto opylovače k vytvoření

generativních orgánů, tedy semen (Nové fungicidy, 1977).
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Látky, kterými byl benomyl nahrazen, by v případě expozice alimentární cestou

nebo jejich vdechnutím měly působit šetrněji. Z tohoto důvodu se s ním dnes

můžeme setkat pouze v zemích, kde není zakázán. Mezi takové patří například

rozvojové oblasti světa (www.who.int).

Mnou zkoumané fungicidy, kterými jsou albendazol, carbendazim, epoxiconazol,

flusilazol, thiophanate-methyl a 2-(2-chlorophenyl)benzimidazol byly vybrány

z několika důvodů.

Prvním z nich je skutečnost, že se jedná o hojně ve světě používané účinné látky,

jejichž aplikací a působením dochází k ničení chorob způsobených houbovými

mikroorganismy, tedy plísněmi, na zemědělských plodinách a na dalším pro

člověka důležitém materiálu.

Druhým faktem je, že většina těchto látek, až na epoxiconazol a flusilazol, které

se řadí mezi tzv. triazolové látky, patří dle své chemické struktury

do benzimidazolové skupiny, do které patří i již zmíněný benomyl. Ten má navíc

velice blízký vztah s účinnými látkami carbendazimem a thiophanate-methylem.

V poslední řadě je důležité zmínit i vliv albendazolu, který byl vybrán hlavně

proto, že se na celém světě používá ve formě léčiva.

Hlavním cílem této bakalářské práce je objasnit vliv v zemědělství používaných

fungicidů na plodnost královen běžně se vyskytujícího druhu mravence Myrmica

rubra. V případě prokázání výrazného snížení plodnosti, nebo toxického účinku

by mohla vést k používání šetrnějších chemických látek v zemědělství.
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Teoretická část

1 Myrmica spp.

1.1 Zařazení do systému
Rod Myrmica se řadí do říše živočichů (Animalia), kmene členovců (Arthropoda),

třídy hmyzu (Insecta), řádu blanokřídlých (Hymenoptera), čeledi mravencovitých

(Formicidae), podčeledi (Myrmicinae) a rodu mravenec (Myrmica).

Velikost rodu Myrmica se na počátku 21. století v roce 2002 odhadovala

přibližně na 150 do té doby popsaných druhů (Czechowski et al., 2002). Do roku

2016 se vlivem dalších nálezů a používáním moderní technologie zjistilo, že druhů

existuje více, neboť byly objeveny ať žijící, tak fosilní pozůstatky zástupců tohoto

rodu. Jeho velikost se tedy nyní odhaduje na 196 dosud známých druhů, z nichž

deset je již fosilních (www.antcat.org).

1.2 Světové rozšíření
Zástupce rodu Myrmica tvoří převážně Holarktické formy, z nichž se většina

vyskytuje v oblasti Palearktu a jen malá část v Nearktu. Většina druhů převážně

obývá více či méně humidní stanoviště, lesy, otevřená stanoviště a stepi.

Domovinou pro některé z nich jsou i hory, jako je tomu například v tundře, kde se

nadmořská výška výskytu některých druhů pohybuje i přes 3600 m. Podobně je

tomu například i v Himalájích v oblasti Tibetu, kde mohou být některé kolonie

nalezeny i ve výšce 4500-4800 m. n. m. (Czechowski et al., 2002)

1.3 Kolonie
Kolonie těchto mravenců se nacházejí v zemi často pod různými kameny,

kousky dřeva, kůry, v kořenech stromů, polenech, větvích ležících na zemi a také

pod mechy. Kolonie lze také objevit v trsech trávy a dokonce i v lidském odpadu

(Seifert, 2007).

Hnízda mohou obsahovat od několika stovek až po několik tisíc jedinců, kteří

jsou tvořeny převážně dělnicemi. Dle počtu vyskytujících se královen se dále dělí

na monogynní, které mají jednu královnu a polygynní, které jich mohou obsahovat

až sto najednou (Czechowski et al., 2002).

1.4 Zakládání kolonií
Zakládání kolonií je u mravenců nejdůležitějším procesem, během něhož

dočasně okřídlené mladé královny spolu s okřídlenými samečky vylétají ze svých

mateřských hnízd za účelem páření a následného vzniku nového hnízda. Tento děj

je také znám jako svatební let (Keller et Passera, 1989; Obenberger, 1948) neboli

rojení mravenců (Sadil, 1955).

Jedná se vlastně o počáteční a nejdůležitější fázi, kterou si neoplozená mladá

královna musí projít, aby získala od samečků jiných hnízd, ale téhož druhu, zásobu

samčích pohlavních buněk, kterými jsou spermie (Stille, 1996; Keller et Passera,

http://www.antcat.org/
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1989). Sperma je po kopulaci uloženo v důležitém orgánu spermatéce, nacházející

se v zadečku, ve které je poté schopno vydržet i několik let v inaktivovaném stavu,

přičemž při kladení oplodněných vajíček se jeho část uvolní a následně aktivuje.

Jedná se tedy o velice důležitý orgán, bez něhož by nová kolonie nevznikla

(Hölldobler et Wilson, 1997).

Způsob vzniku nového hnízda po svatebním letu však není u všech druhů

mravenců stejný. Na základě odlišností se dělí na dva hlavní způsoby, kterými jsou

závislý a nezávislý způsob, které se dále dělí na několik druhů (Stille, 1996; Keller

[…]


případě počítat. Případné jeho odstraňování není doporučeno ze stejných důvodů

jako zbylé části po červovi. Dalo by se ho však zbavit v případě vyměňování

použitých petriho misek za čisté vysterilizované, do kterých by královna

po každém krmení byla umístěna. Takto by šance na vznik plísní byla téměř

nulová, avšak obrovskou nevýhodou by v tomto případě byl přesun nakladených

vajíček, u kterých by hrozilo velké riziko jejich zničení. Tím by došlo k zabránění

vylíhnutí larvy, jejíž přítomnost v misce dává signál pro ukončení pokusu.
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V poslední řadě plísním pomohla i vysoká vzdušná vlhkost, která byla způsobena

vlivem vysokých teplot a následným výparem tekutin z eppendorfových zkumavek.

Tomu však v letních dnech je těžké zabránit, neboť venkovní teploty v červnu

a červenci dosahovaly hodnot přibližně kolem 32°C.

Další variantou, která by výsledky zlepšila je použít více královen na každou

skupinu, neboť příliš nízký počet opakování je další pravděpodobnou příčinou

nenalezení průkazných rozdílů. Královny ve většině skupin s fungicidy kladly méně

vajíček než v kontrolní skupině, ale rozdíly nebyly dostatečně velké pro statisticky

průkazný výsledek. Z tohoto důvodu je pravděpodobné, že při použití většího

počtu královen ve skupině by výsledky statisticky průkazné byly.

Jelikož se negativní vliv těchto látek na zástupce M. rubra prokázal pouze

u flusilazolu, neboť ostatní skupiny nemají staticky prokazatelný výsledek, tak lze

těžko vyhodnotit, v případě jejich používání v praxi, jejich negativní dopad na další

bezobratlé živočichy, kteří se často vyskytují v místech aplikace těchto chemických

látek. Avšak u carbendazimu, jehož hodnota byla na hranici prokazatelnosti, lze

odhadovat negativní vliv.

Například není znám účinek u většiny těchto látek na včely, které jako

zástupkyně hmyzích opylovačů mají obrovský význam jak pro člověka, tak pro

tvorbu většiny rostlinných plodů, které následně pomáhají rostlinám v množení.

V případě jejich expozice s fungicidy a jejich neblahého účinku, kterým může být

později klidně i smrt, by mělo náhlé snížení populace neblahý vliv na zastoupení

rostlin v okolí.

Naopak, i kdyby docházelo jejich vlivem ke snížení populace jen u mravenců

zakládajících kolonie nezávislým semiklaustrálním způsobem, tak by stejně došlo

k výraznému ovlivnění abiotických a biotických faktorů daného prostředí, kde

došlo k aplikaci.

Jak již bylo zmíněno v teoretické části bakalářské práce, hrají mravenci

důležitou úlohu v přírodě pouhou stavbou svých hnízd, při kterých zlepšují půdní

vlastnosti. Jen prostým zvětšováním svých příbytků a vynášením materiálu ze

spodních vrstev, provzdušňují půdu. Ta sice nezadrží tolik vody, avšak má lepší

podmínky pro rozkladné procesy. Dále nutno dodat, že pouhým každodenním

přinášením rostlinné či živočišné potravy z okolního prostředí mění pH místa své

kolonie směrem k neutrální hodnotě, což je důležité zejména pro růst některých

rostlin, kterým nevyhovují například kyselé hodnoty. V neposlední řadě snížení

populace může způsobit i zánik jiných druhů ať rostlin nebo živočichů, kteří onen

druh mravence potřebují pro své rozmnožování a vývoj.

Obrovské riziko tato hrozba představuje pro motýla rodu Phengaris, který

potřebuje pro zachování svého druhu jednak určitý druh rostliny, tak vhodného

mravence jako například mravence žahavého Myrmica rubra, u něhož jeho larvy

mají velikou pravděpodobnost, že nebudou sežrány a dají tak vznik novým

pohlavně aktivním jedincům. V případě vymizení tohoto mravence z dané lokality

se může stát, že housenku odnese k sobě do hnízda jiný druh tohoto bezobratlého

živočicha, který ji sežere a motýl na oné lokalitě může časem i vymizet. V druhém
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případě, že v okolí působením fungicidů nebudou mravenci, může nastat situace,

kdy housenka zemře, neboť ji nebude nikdo krmit.

Na závěr nutno zmínit myrmekochorii, při které jsou roznášena semena rostlin,

čímž mravenci napomáhají ke zvětšování areálu jejich výskytu. I zde by se bez

mravenců negativně projevila daná lokalita na rostlinném zastoupení, neboť

ne každý druh preferuje danou rostlinu.

Závěr

Fungicid flusilazol by se neměl v zemědělství používat, neboť jeho vysoká

toxicita byla prokázána. V případě jeho použití dojde u mladých královen

zakládajících nové kolonie nezávislým semiklaustrálním způsobem, k jejich úmrtí.

Tímto způsobem mohou být negativně ovlivněny půdní vlastnosti daných

stanovišť jejich výskytu, nebo i další živé organismy, které mravence potřebují

a to ať ke svému rozšíření (viz myrmekochorie) nebo přežití (viz Phengaris).

U ostatních testovaných látek lze těžko objasnit jejich negativní dopad

na plodnost, neboť jak již bylo zmíněno v diskuzi, kontrolní skupina byla ovlivněna

výskytem plísní, což zabránilo statistickému prokázání negativního účinku

fungicidů. Avšak statistické zpracování výsledku skupiny carbendazim naznačují,

že je velice pravděpodobný, avšak kvůli plísním u kontrolní skupiny neprokázaný

negativní dopad na plodnost královen mravence.

Další podobné pokusy se zkoumáním vlivu těchto v zemědělství používaných

látek na plodnost různých členovců jsou velmi žádoucí, neboť fungicidů existuje

obrovské množství, avšak jejich účinek na bezobratlé živočichy je u mnohých

druhů neznámý.
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