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Předkládaná práce navazuje na práci Pech & Heneberg (2015), která ukázala, že
benzimidazolový fungicid benomyl významně redukuje plodnost královen mravence Myrmica
rubra. Cílem bakalářské práce bylo experiment zopakovat s větším množstvím chemicky
příbuzných fungicidů. Protože testovaných látek bylo poměrně dost, byly rozděleny do dvou
skupin; výsledky z testů druhé skupiny fungicidů budou teprve obhajovány v bakalářské práci
H. Bačové.
Jakub se práci věnoval aktivně a se zaujetím, nasbíral a vytřídil mravence dokonce i pro
druhou bakalářskou práci. Na počátku experimentu si dostatečně nepohlídal počet opakování
v jednotlivých skupinách a v jeho průběhu trochu experimentoval s designem, což se nakonec
projevilo ve statisticky neprůkazných výsledcích.
S celkovým průběhem práce a nasazením studenta jsem spokojen a práci navrhuji k obhajobě.
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